Requerimento Nº 1695/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos voltados para a
IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE ACOLHIMENTO
E PROTEÇÃO EDUCACIONAL PARA FILHOS(AS) DE
MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E PROTEÇÃO
EDUCACIONAL PARA FILHOS(AS) DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A violência doméstica é uma grave violação dos direitos humanos, que atinge
majoritariamente mulheres e gera impactos profundos em toda a estrutura familiar,
especialmente nos filhos e filhas dessas vítimas. Crianças e adolescentes expostos à violência no
ambiente doméstico vivenciam traumas que afetam diretamente seu desenvolvimento
emocional, psicológico e educacional.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

99
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
3:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

1T
2-

C
0E

C
-T

92
G

-3
0A

8

Além disso, quando uma mulher decide romper com o ciclo de violência,
frequentemente se depara com a necessidade de mudar de residência, de cidade ou até mesmo
de estado, o que gera rupturas no processo educacional de seus filhos. Nesses momentos críticos,
é essencial que o poder público ofereça mecanismos de apoio, acolhimento e continuidade
escolar.

Diante desse cenário, justifica-se a criação de um programa específico que promova
a proteção educacional dos dependentes de mulheres em situação de violência doméstica,
assegurando o acesso à escola, permanência com qualidade, apoio psicossocial e integração com
a rede de proteção social.

O programa contribuirá não apenas para garantir o direito à educação, mas também
para romper ciclos de violência e promover a cidadania de crianças e adolescentes em contextos
vulneráveis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

99
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
3:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

1T
2-

C
0E

C
-T

92
G

-3
0A

8

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=91T2C0ECT92G30A8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 91T2-C0EC-T92G-30A8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
95

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

99
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
3:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

1T
2-

C
0E

C
-T

92
G

-3
0A

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=91T2C0ECT92G30A8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 91T2C0ECT92G30A8
		2025-07-15T13:13:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura